

Справка
к постановлению ЦП ВОС от 22.09.2022 № 19-2
«Об итогах работы хозяйственных обществ за 1 полугодие 2022 года».

В настоящее время ВОС является учредителем 167 специализированных промышленных предприятий, расположенных в 68 субъектах Российской Федерации.

Из 167 хозяйственных обществ:

1. Семь хозяйственных обществ находятся в процессе ликвидации или по истечении сроков, предусмотренных законодательством временно выведены из процедуры ликвидации:

- ООО «Ардатовское предприятие «Прогресс» - по требованию ИФНС, в связи с истечением установленного законодательством срока, на основании постановления ЦП ВОС от 29.03.2022 № 4-5 вышло из ликвидации, генеральный директор - Пуряева Марина Ивановна. По истечении установленного срока ожидается закрытие ООО по инициативе ИФНС;

- ООО «Курское производственное предприятие «МАГНИТ» - постановления ЦП ВОС о ликвидации от 20.11.2018 № 14-13/2, от 26.02.2019 № 2-4/1. Сроки ликвидации истекли, ожидается закрытие ООО по истечении срока давности по инициативе ИФНС. На базе ООО «Курское производственное предприятие «МАГНИТ» создано ООО «Курское предприятие «ГИЗКУР»;

- ООО «СОЛИКАНЦ» - по истечении сроков, установленных законодательством РФ в 2021 году выходило из ликвидации. Постановлением ЦП ВОС № 2-3/1 от 28.02.2022 года процедура ликвидации была возобновлена. Подготовлен промежуточный ликвидационный баланс. Ликвидатор – Бухавцев Николай Александрович;

- ООО «Новомосковское предприятие «Низковольтной аппаратуры» - вышло из ликвидации по постановлению ЦП ВОС № 60-13 от 16.09.2021. Генеральный директор – Кремер Раиса Васильевна;

- ООО «Томское учебно-производственное предприятие» - по истечении сроков, установленных законодательством РФ в 2021 году вышло из ликвидации. Постановлением ЦП ВОС № 2-3/2 от 28.02.2022 процедура ликвидации была возобновлена. Ликвидатор - Киреев Александр Сергеевич;

- ООО «Сыктывкарское производственно-реабилитационное предприятие «Мастер» - постановлением ЦП ВОС № 61-4 от 26.10.2021 было принято решение о ликвидации. Подготовлен промежуточный ликвидационный баланс. Ликвидатор - Верховод Александр Михайлович;

- ООО «Георгиевское производственное предприятие «Кавказ» - в связи с реализацией основной части имущественного комплекса и отсутствием перспектив возобновления производственной деятельности постановлением ЦП ВОС №4-4 от 29.03.2022 было принято решение о ликвидации. Имущество подготовлено для передачи в Ставропольскую краевую организацию ВОС. Подготовлен промежуточный ликвидационный баланс. Ликвидатор - Черков Роман Михайлович.

2. Семь хозяйственных обществ находятся в стадии банкротства:

- ООО «Владимирское ПО «Прогресс» - конкурсное производство (конкурсный управляющий Нехаев Артём Алексеевич). На базе ООО «Владимирское ПО «Прогресс» создано ООО «Владимирская электротехническая компания»;

- ООО «Пензенское предприятие «Восход» - конкурсное производство (конкурсный управляющий Шепель Наталья Анатольевна). На базе ООО «Пензенское предприятие «Восход» создано ООО «Пензенское предприятие «Сура»;
- ООО «Оренбургское предприятие «Блик» - конкурсное производство (конкурсный управляющий Миляков Денис Вячеславович). На базе ООО «Оренбургское предприятие «Блик» создано ООО «Оренбургское предприятие «Прогресс»;
- ООО «Воронежское предприятие «Импульс» - конкурсное производство (конкурсный управляющий Савченко Евгений Васильевич). На базе ООО «Воронежское предприятие «Импульс» в 2020 году создано ООО «Содружество» (г. Воронеж) - постановление ЦП ВОС от 19.11.2020 № 11-3;
- ООО «Гусь-Хрустальное УПП ВОС» - конкурсное производство (конкурсный управляющий - Нехаев Артем Алексеевич);
- ООО «Барнаулское предприятие «Металлпластизделие» - 25.07.2022 введена процедура наблюдения до 24.01.2023 (временный управляющий Горяев Сергей Васильевич);
- ООО «Константа» (г. Санкт-Петербург) – возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) ООО «Константа» по упрощенной процедуре.

1. Экономика предприятий.

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2019 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в статью 33 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и статьи 4 и 4.1 Федерального закона № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», на 01.07.2022 149 хозяйственных обществ, единственным учредителем которых является ВОС, имеют статус субъекта малого и среднего предпринимательства. ООО «Алтпластторг» получило статус субъекта МСП 10.07.2022.

1.1. Выручка и финансовый результат.

Консолидированная выручка от продаж, полученная хозяйственными обществами по итогам работы за 1 полугодие 2022 года, составила 7 776,7 млн. руб. (увеличение к 1 полугодию 2021 года на 716,9 млн. руб., или 10,2%), в том числе:

1) 6 827,6 млн. руб. – от продажи продукции собственного производства (увеличение на 810,8 млн. руб. или 13,5 %);

Выручка по номенклатуре с указанием доли в общем объеме:

- автокомпоненты – 2 331 млн.руб. или 34,1 %;
- изделия из металла – 2 052 млн.руб. или 30,0 %;
- изделия из бумаги и картона – 607 млн.руб. или 8,9 %;
- электротехническая продукция – 481 млн.руб. или 7,0 %;
- изделия из пластмассы – 184 млн.руб. или 2,7 %;
- электроустановочные изделия – 148 млн.руб. или 2,2 %;
- светотехническая продукция – 136 млн.руб. или 2 %;
- кистещеточная продукция – 127 млн.руб. или 1,9 %;
- швейная продукция – 93 млн.руб. или 1,4 %;
- трикотажная продукция – 27 млн.руб. или 0,4 %;
- пищевая продукция – 26 млн.руб. или 0,4 %;
- изделия из дерева – 27 млн.руб. или 0,4 %;
- прочие виды (не включенные в другие группировки, в т.ч. полиэтиленовая продукция и т.п.) – 431 млн.руб. или 6,3 %;

- услуги производственного характера – 158 млн.руб. или 2,3 %.

Начиная со 2 квартала 2022 года на предприятиях ВОС, производящих автокомпоненты и изделия из металла и жести наметилось значительное оживление за счет увеличения объемов заказов и за счет роста отпускной цены на готовые изделия. Рост по изделиям из жести - на 696 млн.руб. или 51%, по автокомпонентам – на 44,5 млн.руб. или 2%,

Из-за общего роста экономики в 1 полугодии 2022года увеличилась выручка предприятий ВОС от реализации изделий из бумаги и картона (на 35%), трикотажных изделий (на 27%), пищевой продукции (на 25%).

В аналогичном периоде снизилась выручка от реализации светотехнической (на 55%), электротехнической (на 27%) и электроустановочной (на 11%) продукции, что связано со снижением спроса на медицинскую продукцию, светильники для промышленных зданий, вследствие ухода с рынка иностранных производственных и торговых компаний.

2) 619,7 млн. руб. - от сдачи имущества в субаренду (увеличение на 27,3 млн. руб. или 4,6 %).

3) 226,8 млн. руб. – торгово-закупочная деятельность (снижение на 136,7 млн. руб. или 37,6 %). Основной спад произошел за счет сворачивания деятельности и прекращения участия в торгах ООО «Агитос», ООО «Константа» и ООО «Технопроект», а также снижения объемов - ООО «ВОСпромторг», ООО «Доля» и ООО «Возрождение».

4) 102,6 млн. руб. – прочие услуги (увеличение на 15,6 млн. руб. или 18 %). Основной рост за счет увеличения выручки от аренды рабочих мест: ООО Учреждение ВОС «КРИ «Контакт» и ООО «Санкт-Петербургское УПП № 5 (за счет смены учетной политики и отражения аренды по другим статьям учета), «Иркутское предприятие «Бытовик» (плюс 2,5 млн.руб.), ООО «УПП «Оскольское» (плюс 1,2 млн.руб.).

Наибольший объем по выручке от продаж по итогам 1 полугодия 2022 года показали следующие предприятия:

№ пп	Наименование	Выручка от продаж по итогам 1 полугодия 2022 года, тыс.руб.
1	Вяземское_Банкон	1 018 591
2	Арзамасское_Автопровод	981 260
3	Елабужское_Укупрпласт	547 410
4	Костромское_Автофильтр	540 422
5	Димитровград_Жгуткомплект	257 883
6	Керченское_Юг Интер-Пак	231 974
7	Симферопольское_Крымпласт	229 186
8	Липецкое_Электроаппарат	193 435
9	Самараавтожгут	170 380
10	Нижегородское_Автопромагрегат	159 510
11	Пермское_Парматехмаш	116 913
12	Ярославское_Ярославич	115 114
13	Нытвенское_Уральская фурнитура	101 924
14	Магнитогорское_Маг Свет	100 023
15	Московское_Кунцево-Электро	89 404

№ пп	Наименование	Выручка от продаж по итогам 1 полугодия 2022 года, тыс.руб.
16	Ижевское_Спутник	86 951
17	Боровское_Русиновопак	83 752
18	Московское_Электротехника	80 887
19	Глазовское_Электрон	80 794
20	Екатеринбургское_Гофротек	80 042
21	Московское_Логосвос	75 016
22	Московское_УПП № 7	69 986
23	Городецкое_Автокомплект	68 859
24	Таганрогское_Мегалист	68 789
25	Московское_Металлпластизделие	68 244
26	Казанское_Электроконтакт	66 952
27	Краснодарский_СТК	64 968
28	Подольское_Комплект	62 103
29	Санкт-Петербургское_Контакт	61 220
30	Санкт-Петербургское_УПП № 5	60 997

По итогам работы за 1 полугодие 2022 года отмечены хозяйственные общества, которые значительно увеличили выручку от продаж по сравнению с 1 полугодием 2021 года:

№ пп	ООО	Выручка		Увеличение	
		6 мес. 2021	6 мес. 2022	в руб.	в %
1	Вяземское_Банкон	570 848	1 018 591	447 743	78
2	Арзамасское_Автопровод	887 010	981 260	94 250	11
3	Елабужское_Укупрпласт	431 277	547 410	116 133	27
4	Костромское_Автофильтр	338 978	540 422	201 444	59
5	Керченское_Юг Интер-Пак	54 838	231 974	177 136	323
6	Симферопольское_Крымпласт	173 507	229 186	55 679	32
7	Пермское_Парматехмаш	86 147	116 913	30 766	36
8	Магнитогорское_Маг Свет	45 255	100 023	54 768	121
9	Ижевское_Спутник	75 194	86 951	11 757	16
10	Боровское_Русиновопак	58 537	83 752	25 215	43
11	Московское_Логосвос	16 905	75 016	58 111	344
12	Городецкое_Автокомплект	55 303	68 859	13 556	25
13	Московское_Металлпластизделие	54 879	68 244	13 365	24
14	Подольское_Комплект	14 520	62 103	47 583	328
15	Санкт-Петербургское_УПП № 5	50 801	60 997	10 196	20
16	Кировское_Прожектор	38 676	59 987	21 311	55
17	Ногинское_Шнурэлектропласт	39 540	50 032	10 492	27
18	Клинцовское_УПП	26 838	37 360	10 522	39
19	Волжское_Канцблок	22 765	33 453	10 688	47
20	Волховское_Волна	14 308	24 329	10 021	70

Наибольший рост выручки от продаж в абсолютных показателях имеют:

- Вяземское_Банкон - рост на 447 млн.руб. или 78%, при росте прибыли от продаж с 310 тыс.руб. до 25,1 млн.руб. (за счет роста объемов заказов и отпускной цены, проводимой санкционной политики странами Запада и временной блокировки заказов у части конкурентов);
- Арзамасское_Автопровод - рост на 94 млн.руб. или 11%, при росте прибыли от продаж до 107,2 млн.руб., практически в 5 раз, за счет значительного роста отпускной цена ООО АЗ ГАЗ и ООО ПАЗ и освоению новых позиций жгутов ранее производимыми компаниями с иностранным участием;
- Елабужское_Укупрпласт - рост на 116,1 млн.руб. или 27%, при росте прибыли от продаж до 25,7 млн.руб. или 25%;
- Костромское_Автофильтр - рост на 201,4 млн.руб. или 59%, при росте прибыли от продаж до 85,3 млн.руб. или более чем в 3 раза;
- Керченское_Юг ИнтерПак - рост на 177,1 млн.руб. или более чем в 4 раза, при получении прибыли от продаж в сумме 141 тыс.руб., за аналогичный период 2021 года предприятие получило убыток от продаж в сумме 10,8 млн.руб. Отмечен значительный рост объемов реализации и роста цены изделий из жести;
- Симферопольское_Крымпласт - рост на 55,7 млн.руб. или 32%, при росте прибыли от продаж до 13,8 млн.руб. Основной рост отмечен по полиэтиленовой продукции;
- Пермское_Парматехмаш - рост на 30,8 млн.руб. или 36%, при росте прибыли от продаж до 13,9 млн.руб. Основной рост отмечен по участку металлообработки.
- Магнитогорское_Маг Свет (рост на 54,8 млн.руб. или 121% при получении прибыли от продаж в сумме 741 тыс. руб., за аналогичный период 2021 года получен убыток от продаж - 261 тыс.руб.). Отмечен рост объема и цены реализации изделий из металла, в т.ч нового направления - обечайки.

Отмечены хозяйственные общества, которые показали значительное снижение выручки от продаж по итогам работы за 1 полугодие 2022 год, по сравнению с 1 полугодием 2021 года:

№ пп	ООО	Выручка		Уменьшение	
		6 мес. 2021	6 мес. 2022	в руб.	в %
1	Димитровград_Жгуткомплект	265 473	257 883	-7 590	-3
2	Липецкое_Электроаппарат	371 318	193 435	-177 883	-48
3	Самараавтожгут	394 289	170 380	-223 909	-57
4	Нижегородское_Автопромагрегат	188 897	159 510	-29 387	-16
5	Нытвенское_Уральская фурнитура	114 665	101 924	-12 741	-11
6	Глазовское_Электрон	123 505	80 794	-42 711	-35
7	Московское_УПП № 7	208 950	69 986	-138 964	-67
8	Таганрогское_Мегалист	72 886	68 789	-4 097	-6
9	Ростовское_Элид	78 561	58 907	-19 654	-25
10	Белебеевское_Автодеталь	63 359	49 939	-13 420	-21
11	Режевское_Элтиз	46 724	37 959	-8 765	-19
12	Ливны_Электро	39 364	33 531	-5 833	-15
13	Московское_УПП № 8	51 831	31 718	-20 113	-39
14	Смоленский_ЭТЗ	31 251	17 117	-14 134	-45

№ пп	ООО	Выручка		Уменьшение	
		6 мес. 2021	6 мес. 2022	в руб.	в %
15	Сарапульское_Техника	19 461	15 544	-3 917	-20
16	Чебоксарское_Энергия	15 653	10 731	-4 922	-31
17	Тульское_Квант	14 098	9 597	-4 501	-32
18	Ступинское_УПП	9 930	5 661	-4 269	-43
19	Кинешемское_УПП	8 553	4 057	-4 496	-53

Наибольший спад по выручки в денежном выражении показали:

- Самараавтожгут (на 223,9 млн.руб.) или 57%, за счет сворачивания ряда позиций по заказам Автоваза и общей нестабильности авторынка в связи с санкциями;
- Липецкое_Электроаппарат (на 177,9 млн.руб. или 48%) за счет снижения заказов по ЗХ «Индезит» и переделом имущества компании с иностранным участием;
- Московское_УПП 7 (на 139 млн.руб. или 67%) за счет снижения заказов по организации освещения в торговых центрах и сетях, которые временно не работают на территории РФ.

Необходимо также отметить предприятия, находящиеся в наиболее сложной финансово-экономической ситуации. В сегменте производства автокомпонентов сокращение объемов выручки сопровождалось одновременным ростом убытка от продаж: Глазов_Электрон - сокращение выручки на 42,7 млн.руб. или 35% и рост убытка до 8,5 млн.руб. Нижегородское_Автопромагрегат - сокращение выручки на 16 % и рост убытка от продаж до 17,9 млн.руб. В сложной ситуации находились предприятия - производители электроустановочных изделий в связи с потерей поставщиков на Украине (Смоленское_ЭТЗ, Ливны_Электро).

В сводном отчете за 1 полугодие 2022 года консолидированная операционная прибыль (от продаж) составила 248,5 млн. руб. (прибыль от продаж за 1 полугодие 2021 года составила 20,5 млн. руб.). При этом 84 хозяйственных общества получили прибыль от продаж (+) в сумме 400,6 млн. руб., 68 хозяйственных общества получили убыток от продаж (-) в сумме 152,1 млн. руб. Совокупный финансовый результат (чистая прибыль) за 1 полугодие 2022 года составил 190,4 млн. руб., для сравнения - чистая прибыль за 1 полугодие 2021 года составила 7,2 млн. руб. 72% показателя чистой прибыли сформированы за счет чистой прибыли Арзамасского_Автопровод и Костромского_Автофильтр.

По итогам работы за 1 полугодие 2022 года наибольшую прибыль (+) от продаж получили следующие хозяйственные общества:

№ пп	ООО	Прибыль от продаж (тыс. руб.)
1	Арзамасское_Автопровод	107 155
2	Костромское_Автофильтр	85 271
3	Елабужское_Укупрпласт	25 687
4	Вяземское_Банкон	25 081
5	Пермское_Парматехмаш	13 889
6	Симферопольское_Крымпласт	13 764
7	Димитровград_Жгуткомплект	9 334
8	Московское_Электротехника	8 399
9	Московское_Металлпластизделие	7 971
10	Ростовское_Элид	6 323

№ пп	ООО	Прибыль от продаж (тыс. руб.)
11	Екатеринбургское_Эпос	5 080
12	Екатеринбургское_Гофротек	4 673
13	Городецкое_Автокомплект	4 110
14	Брянское_Электрожгут	4 034
15	Санкт-Петербургское_УПП № 5	3 996
16	Краснодарский_СТК	3 979
17	Старооскольское_УПП	3 580
18	Челябинское_Поликом	3 432
19	Кабардино-Балкарское_Намыс	2 890

Оборотные активы по всем хозяйственным обществам на 30.06.2022 по сравнению с началом года уменьшились с 6 232,1 млн. руб. до 6 081,4 млн. руб. на 150,7 млн. руб. или 2,4%, в том числе:

- запасы сырья и материалов уменьшились с 2 083,9 млн. руб. до 1 986,5 млн. руб. на 97,4 млн. руб. или 4,7%;

- готовая продукция на складах увеличилась с 674,5 млн. руб. до 807,1 млн. руб. на 132,6 млн. руб. или 19,7%;

- дебиторская задолженность уменьшилась с 2 373,0 млн. руб. до 2 096,2 млн. руб. на 276,8 млн. руб. или 11,7 %.

Оборачиваемость оборотных средств в процессе производства за отчетный период увеличилась со 106 дней до 142 дней.

Кредиторская задолженность уменьшилась с 3 080,6 млн. руб. до 2 643,5 млн. руб. на 437,1 млн. руб. или 14 %, и по статьям на отчетную дату составляет:

- расчеты с поставщиками и подрядчиками – 1 433,8 млн. руб.;

- по заработной плате 154,2 млн. руб. (0,6 мес. в целом, по всем хозяйственным обществам);

- по налогам и сборам – 255,6 млн. руб.;

- по социальному страхованию – 111,6 млн. руб.

Доля кредиторской задолженности в оборотных активах составила 43,5%.

1.2 Численность и оплата труда.

По состоянию на 30.06.2022 списочная численность работающих в хозяйственных обществах составила 10 198 человек, в том числе 5 518 работников - инвалидов, из которых 3 171 - по зрению. С начала 2022 года численность уменьшилась на 433 человека, в т.ч. на 253 инвалида.

Отмечены хозяйственные общества, на которых произошло наибольшее увеличение численности:

№ пп	ООО	Увеличение численности на, чел.	
		всего	в т.ч. инвалидов
1	Йошкар-Олинское Элмет	14	5
2	Савинское УПП	11	7
3	Костромское Автофильтр	7	1
4	Ижевское Спутник	6	6
5	Пермское Парматехмаш	5	2
6	Боровское Русиновопак	4	5
7	Дмитровское УПП	4	1

№ пп	ООО	Увеличение численности на, чел.	
		всего	в т.ч. инвалидов
8	Махачкалинское Электробытприбор	4	6
9	Санкт-Петербургское УПП № 5	4	2
10	Астраханское Дельта	3	1

Отмечены хозяйственные общества, на которых произошло наибольшее снижение численности:

№ пп	ООО	Снижение численности на, чел.	
		всего	в т.ч. инвалидов
1	Липецкое Электроаппарат	-76	-39
2	Арзамасское Автопровод	-46	-68
3	Димитровград Жгуткомплект	-22	-12
4	Вяземское Банкон	-21	-10
5	Нижегородское Автопромагрегат	-21	-11
6	Самараавтожгут	-21	-13
7	Белебеевское Автодеталь	-17	-5
8	Ярославское Ярославич	-17	-14
9	Ростовское Элид	-14	-4
10	Кировское Прожектор	-13	-6

Основные причины снижения численности, работающих в хозяйственных обществах в 1 полугодии 2022 года связаны со снижением объемов заказов и выпуска продукции практически по всем позициям вследствие глобального изменения рыночной ситуации, а также с естественным выбытием персонала (увольнение пенсионеров для получения индексации пенсий неработающим, распространение коронавирусной инфекции).

В сводном отчете за 1 полугодие 2022 года среднемесячная заработная плата в расчете на одного работающего составила 26 862 руб. (с начала года + 2,8%), инвалида 19 051 руб. (+ 3,2%), работника – не инвалида 36 102 руб. (+ 1,9%).

Доля инвалидов в общей численности – 54,2%.

Доля фонда оплаты труда инвалидов в общем фонде оплаты труда - 38,4%.

Доля фонда заработной платы в объеме производства продукции – 23,3%.

2. Развитие производства.

2.1. Инвестиционная деятельность.

В 2022 году Департаментом промышленности АУ ВОС рассмотрено 48 бизнес-планов инвестиционных проектов и технико-экономических обоснований по модернизации производства, на общую сумму запрашиваемых инвестиций 386 млн. руб.

По результатам рассмотрения приняты положительные рекомендации, утверждены к реализации и изданы распоряжения президента ВОС о выделении средств на финансирование, полностью или частично, по 18-ти инвестиционным проектам от 17-ти предприятий.

Общая сумма финансирования инвестиционных мероприятий по соответствующей статье расходов из бюджета ВОС составила в 2022 году 24,964 млн. рублей. В первом полугодии 2022 года на реализацию инвестиционных мероприятий хозяйственным обществам перечислены денежные средства на сумму 13,436 млн. рублей. В связи со сложной международной обстановкой, резким ростом курса иностранных валют, с учетом введения рядом стран по отношению к России

экономических санкций и нарушения международных логистических связей, была отложена реализация ряда инвестиционных проектов.

В связи со сложным финансовым положением ряда предприятий ВОС из-за сложившегося по объективным причинам дефицита оборотных средств, а также необходимости пополнения оборотных средств предприятиями, наращивающими объёмы производства, из запланированных бюджетом ВОС 2022 года средств на инвестиционное развитие, в оперативном порядке были перенаправлены на оказание предприятиям финансовой помощи на пополнение оборотных средств.

Основное предназначение реализуемых проектов – поддержка существующей производственной деятельности с сохранением имеющейся занятости работников-инвалидов.

При отборе к реализации в рамках Программы инвестиционных проектов предприятий, помимо результатов экономического анализа, принимались во внимание факторы, связанные с общей ситуацией с хозяйственной деятельностью конкретного предприятия, положением его на рынке, факторами сотрудничества с крупными потребителями, профессиональной подготовкой персонала, общими перспективами работы предприятия на фоне возможного или уже имеющегося ухудшения финансового состояния, либо необходимости срочной поддержки существующей занятости инвалидов, и пр.

2.2. Внутрисистемная кооперация, выставочная деятельность и участие в торгово-закупочной деятельности

Постановлением Центрального правления ВОС от 28.02.2022 № 2-2 утвержден План поставок комплектующих изделий, узлов и деталей по внутрисистемным коммерческим связям на 2022 год в сумме 198,512 млн. руб.

План поставок за 6 месяцев 2022 года исполнен на 134,520 млн. руб., или на 67,76% от годового показателя, что выше показателя за аналогичный период 2021 года. За счёт новых связей, установленных после даты утверждения плана поставок, 8 предприятий, осуществили дополнительные поставки на сумму 16,256 млн. руб. Общий объем поставок по внутрисистемным коммерческим связям составил 150,776 млн. руб.

В первом полугодии 2022 года в программе кооперации приняли участие 22 предприятия–поставщика, 42 предприятия-заказчика, 14 предприятий участвовали в двухсторонних коммерческих связях.

Наибольший удельный вес в общем объеме кооперированных поставок приходится на производство фильтрующих элементов – 50%, сырье и комплектующие для гофротары – 24%, жость – 18,7%.

Пять предприятий не выполнили плановое задание по объему кооперированных поставок из-за уменьшения потребностей производства заказчиков. Остальные предприятия придерживаются графика поставок или идут с серьезным опережением.

Задолженность предприятий по оплате в рамках внутрисистемной кооперации на 1 июля 2022 года составила 20,390 млн. руб. (включая предприятия, которые осуществляли дополнительные поставки).

Подготовлено 7 постановлений о разрешении совершения сделок в рамках закупок по федеральному закону № 44-ФЗ.

За первое полугодие 2022 г. в электронных аукционах по 44-ФЗ на поставку товаров несобственного производства (абсорбирующего белья, изделий медицинского назначения, офисной мебели) участвовали три предприятия (ООО «Возрождение», ООО «Доля», ООО «Воспромторг»). Сумма заключенных контрактов по результатам выигранных торгов составила 46,5 млн.руб. Сумма начисленных взносов в бюджет ВОС

по исполненным контрактам составила 441 тыс.руб. По итогам 1 полугодия 2022 года в бюджет ВОС перечислено 407 тыс.руб.

2.3. Взаимодействие с крупными системными потребителями

9 предприятий ВОС в рамках действующего соглашения поставили ОАО «РЖД» продукцию (перчатки вязанные, светильники-рециркуляторы, электроустановочная продукция, кистещеточные изделия, метлы, матрасы, одеяла, подушки, постельные принадлежности, санитарно-гигиенические товары) и оказали услуги на сумму 25,378 млн. руб.

3. Финансовая поддержка хозяйственных обществ и расчеты с бюджетом ВОС за 6 месяцев 2022 года

3.1. Расчеты с бюджетом ВОС на 01 июля 2022 года (план 6 мес.).

При установленном плане 183,61 млн. руб., на 01 июля 2022 года в бюджет ВОС поступило от хозяйственных обществ денежных средств (без заемных средств и средств от коммерческой деятельности в рамках 44 ФЗ) на общую сумму 183,29 млн. руб., выполнение 99,8 %, сумма общей задолженности составила 10,2 млн. руб. в том числе:

- по взносам от хозяйственной деятельности, план составил 80,91 млн. руб., фактически перечислено 84,63 млн. руб., выполнение 104,6 %, с учётом предоплаты – 7,4 млн.руб., сумма задолженности составила 3,6 млн. руб.;
- по взносам от субаренды, план составил 43,84 млн. руб., фактически перечислено 42,26 млн. руб., выполнение 96,4 %, сумма задолженности составила 3,7 млн. руб.;
- по аренде имущества, план составил 52,9 млн. руб., фактически перечислено 51,05 млн. руб., выполнение 96,5 %, сумма задолженности составила 2,2 млн. руб.;
- по аренде оборудования, план составил 5,96 млн. руб., фактически перечислено 5,35 млн. руб., выполнение 89,8 %, сумма задолженности составила 0,7 млн. руб.;
- сумма возврата задолженностей прошлых лет составила 17,2 млн. руб.

Возвращено в бюджет ВОС ранее выданных заемных средств ВОС на сумму – 34,935 млн. руб.

3.2. Финансовая поддержка хозяйственных обществ в 2022 году.

На основании Соглашения между Министерством труда и социальной защиты РФ и ВОС из средств субсидий федерального бюджета на государственную поддержку общероссийских общественных организаций инвалидов выделено 445,228 млн. руб., из них перечислено на нужды хозяйственных обществ 182,113 млн. руб., в том числе:

- 158,931 млн. руб. - на проведение технического перевооружения и развитие производства, пополнение оборотных средств, из которых:
 - 13,436 млн. руб. - на приобретение производственного и вспомогательного оборудования, пресс-форм;
 - 145,495 млн. руб. - на пополнение оборотных средств в целях укрепления материально-технической базы;
- 22,26 млн. руб. - на ремонтные и технические работы на территории хозяйственных обществ;
- 0,922 млн. руб. – на реконструкцию и строительство газовых котельных.

Из собственных средств ВОС выделено на нужды хозяйственных обществ 18,268 млн. руб., из которых:

- 4,659 млн. руб. - финансирование по распоряжениям (вклад в имущество ООО);
- 11,401 млн. руб. – проведение ремонтных и подготовительных работ;
- 0,094 млн. руб. – установка оборудования пожарной безопасности;
- 0,817 млн. руб. - замена лифтового оборудования и реконструкция отопления;
- 1,297 млн. руб. – страхование имущества ООО ВОС.

Выдано заемных средств хозяйственным обществам из собственных средств ВОС на сумму 23,866 млн.руб., из них погашено на 01.07.2022 - 21,966 млн.руб., остаток - 1,9 млн. руб.

4. Имущественный комплекс.

В первом полугодии 2022 года Всероссийское общество слепых сдавало в аренду хозяйственным обществам 1 188 зданий, общей площадью 991 673 кв. м.

План по арендным платежам на 6 месяцев 2022 года составил 52,9 млн. руб., фактически перечислено в централизованный фонд ВОС на 01.07.2022 51,05 млн. руб., выполнение плана 96 %. Долг по арендным платежам – 1,854 млн. рублей.

Погашено долгов по аренде прошлых лет (с 2010 г.) за 6 месяцев 2022 года на сумму 3,774 млн. руб. Рост перечислений арендных платежей к соответствующему периоду 2021 года составил 121,7 %.

За первое полугодие 2022 года не перечислили арендные платежи в бюджет ВОС 7 хозяйственных обществ: «Улан-Удэнское УПП «Пересвет», «Кинешемское УПП», «Новокузнецкое ПТР «Социальный партнер», «Ступинское УПП», «Новосибирское ПП «Полимерлайн», «Лысьвенское предприятие «Свет», «Тамбовский трикотаж».

Взносы от субаренды на 2022 год установлены 88 хозяйственным обществам. План 6 месяцев 2022 года по взносам от субаренды 43,84 млн. рублей, перечислено хозяйственными обществами в бюджет ВОС на 01.07.2022 42,26 млн. руб. (96,4 % от установленных). Задолженность – 1,578 млн. рублей. Погашено долгов по взносам от субаренды прошлых лет (с 2010г.) за первое полугодие 2022 г. на сумму 8,587 млн. руб. Рост перечислений платежей по взносам от субаренды к первому полугодю 2021 года составил 104,7 %. 7 хозяйственных обществ не перечислили установленные взносы:

№	Наименование ООО	Долг по взносам на 01.07.2022(руб.)	Фактический доход от с/а на 01.07.2022 (руб.)
1	Бийское МП «РОСТОК»	330 000	5 181 958
2	Белебеевское предприятие «АВТОДЕТАЛЬ»	330 000	5 687 467
3	Кинешемское УПП	60 000	593 056
4	Ступинское УПП	60 000	2 250 000
5	Новосибирское ПП "ПОЛИМЕРЛАЙН"	60 000	5 635 701
6	Великолукское пр. «Велос»	300 000	646 000
7	Таганрогское ПО «Мегалист-Таганрог»	240 000	2 051 191

В первом полугодии 2022 года 135 хозяйственных общества ВОС сдавали в субаренду 2999 субарендаторам 279 851 кв.м. свободных площадей (28,1 % от общих

площадей, арендуемых у ВОС), что на 1,1 % меньше, чем за аналогичный период прошлого года.

Фактический доход от сдачи в субаренду, полученный хозяйственными обществами за 6 месяцев 2022 года составил **590 201 678 рублей**, что на 8 % больше, чем за аналогичный период 2021 года.

Также 39 хозяйственных обществ ВОС сдавали в аренду 16 415 кв.м. площадей (27,5 % от общих площадей находящихся в собственности ООО). От сдачи в аренду получен доход за 6 месяцев 2022 года в сумме **22 429 809 рублей** (на 9,2 % больше, чем за 6 мес. 2021 г.).

Кроме того, 39 хозяйственных обществ сдавали в субаренду земельные участки, арендуемые у ВОС. В субаренду сдавалось 29 297 кв.м. (1,5 % от площади всех земельных участков ВОС). От сдачи в субаренду земельных участков получен доход за 1 полугодие 2022 года в сумме **22 790 215 рублей** (на 186 % больше, чем за аналогичный период 2021 года, такое увеличение связано с арендой участка ООО «Московское УПП № 8» под строительство).

Три хозяйственных общества (ООО «Балаковское предприятие «Агротекс», ООО «Йошкар-Олинское предприятие «Элмет» и ООО «Элид») в 1 полугодии 2022 года сдавали в аренду 349,0 кв.м. земельных участков, находящихся в собственности ООО (0,5 % от общего количества). Доход от сдачи в аренду данных земельных участков на 01.07.2022 составил **461 299 рублей** (на 38,0 % больше, чем за 6 мес. 2021 года).

Всего по факту от сдачи площадей и земельных участков в субаренду и аренду получено в 1 полугодии 2022 г. **635 883 001 рубль** (на 10,5 % больше, чем за аналогичный период 2021 года).

Полученный от субаренды и аренды зданий и земельных участков фактический доход был распределен следующим образом:

Направление расходования	% процент израсходованных средств
оплата эксплуатационных расходов по площадям, переданным в субаренду и аренду	22 %
оплата комм. и экспл. затрат по площадям, не переданным в субаренду и аренду	14 %
взносы в бюджет ВОС от субаренды	8 %
арендная плата за здания ВОС	5 %
арендная плата за земельный участок	0,001 %
капитальный ремонт	0,1 %
текущий ремонт	2 %
страхование зданий	0,3 %
регистрация договоров аренды и дополнительных соглашений	0,02 %
заработная плата	16 %
налоги	8 %
пополнение оборотных средств	5 %
прочее (как правило, покрытие убытков по основному производству)	19 %

Департаментом имущества в первом полугодии 2022 года по письмам хозяйственных обществ были подготовлены, согласованы с департаментами и

управлениями АУ ВОС, руководителем Администрации ВОС, вице-президентами ВОС и подписаны президентом ВОС распоряжения на проведение капитальных ремонтов инженерного оборудования, систем и сетей недвижимого имущества ВОС, переданного в аренду хозяйственным обществам и на реконструкцию и техническое перевооружение лифтов.

В соответствии с распоряжениями, в первом полугодии 2022 года хозяйственным обществам, направлены средства на проведение капитальных ремонтов инженерного оборудования, систем и сетей недвижимого имущества ВОС на общую сумму **19 893 901 руб.**

- за счет бюджета ВОС на сумму **7 862 429 руб.;**

- за счет субсидий, полученных из федерального бюджета на государственную поддержку общероссийских общественных организаций инвалидов – **8 846 970 руб.;**

- за счет собственных средств хозяйственных обществ – **3 084 502 руб.**

Из общей суммы выделенных денежных средств направлено:

- на оснащение автоматической пожарной сигнализацией, системами оповещения о пожаре и другие противопожарные мероприятия **5 877 782 руб.;**

- на ремонт систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и канализации, на установку приборов коммерческого учета потребления энергоносителей, аварийные ремонты – **10 480 640 руб.;**

- на ремонт котельных – **3 535 479 рублей.**

В первом полугодии 2022 года было издано 50 распоряжений президента ВОС, разрешающих выполнение ремонтных работ хозяйственными обществами ВОС, на общую сумму 51,5 млн. рублей, в том числе:

- за счет средств бюджета ВОС – 11,6 млн. рублей;

- за счет субсидий РФ – 18,5 млн. руб.;

- привлеченные средства – 0,0 млн. руб.;

- за счет средств бюджета предприятий – 21,4 млн. рублей.

Проведены ремонты крыш, фасадов, цоколей, отмостки, входных групп и тамбуров; систем отопления, водоснабжения, канализации и электроснабжения, а также замена оконных блоков и ремонт помещений.

Экономия за счет детального анализа технической документации, в первую очередь, сметных расчетов и проверки компетенции подрядных организации, составила – 2,8 млн. руб.

По различным вопросам выполнения ремонтных работ УРиС ДИ ВОС было подготовлено и направлено в хозяйственные общества 170 писем.

Регулярно оформлялись и передавались в бухгалтерию АУ ВОС комплекты отчетных документов по выполненным ремонтам.

Продолжается работа в рамках проведенной инвентаризации по дальнейшей судьбе зданий и сооружений достигших предельного физического износа.

Отмечен стабильный с 2013 года рост объема входящей корреспонденции, относящейся к компетенции УРиС ДИ ВОС, в том числе и по причине старения (износа) зданий и сооружений, коммуникаций и инженерных систем.

В отчетный период осуществлялись анализ и систематизация поступающей в УРиС ДИ ВОС информации о планируемых предприятиями ВОС ремонтных работах на 2023 год. Результаты работы были сформулированы в виде предложений управления для включения в бюджет ВОС 2023 года.

За 1 полугодие 2022 года общие затраты хозяйственных обществ на содержание, эксплуатацию и текущий ремонт зданий и сооружений, инженерного оборудования, систем и сетей, составили (по выставленным счетам энергоснабжающих,

обслуживающих и ремонтных организаций) **700 223,05 тыс. руб.** (за 1 полугодие 2021 года – **636 033,59 тыс. руб.**).

Средняя стоимость эксплуатации 1 кв.м. зданий составила за 1 полугодие 2021 года **1181,83** рублей в год. (за 1 полугодие 2021 года - **1053,50** руб./год).

В 2022 году имущество застраховали 154 хозяйственных обществ, 148 предприятий осуществляли страхование имущества ВОС в ООО «Британский Страховой Дом». Из резервного фонда ВОС в 2022 году были застрахованы 27 хозяйственных обществ, не располагающих самостоятельными средствами страховой защиты, на общую сумму **1 047 040** руб.

За 1 полугодие 2022 года выдано 8 разрешений на **реализацию** имущества ВОС, переданного в аренду ООО и имущества хозяйственных обществ на общую сумму **113 617 445 рублей**, из которых **105 827 000 рублей** собственность ВОС и **7 790 445 рублей** - собственность хозяйственных обществ.

Полностью завершено 6 продаж. Одна продажа (ООО «Ступинское УПП») из-за отказа покупателя находится в работе. Ведется поиск и переговоры с потенциальными покупателями. И еще одна продажа была приостановлена из-за отказа покупателя (Тюменская ОО ВОС, г. Ялуторовск), сейчас ведутся поиски нового покупателя, сроки завершения неизвестны.

Всего от реализации имущества ВОС, разрешенного к реализации в 2022 году получено за 6 мес. 2022 года **22 327 000 рублей**.